Администрация Северного сельского поселения

Шегарского района  Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.08.2022                                                                                                                                 № 54
с. Монастырка
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)  Администрации
Северного сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Северного сельского поселения согласно приложению.

2. Постановление Администрации Северного сельского поселения от 17.08.2012 № 69 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Северное сельское поселение»»  признать утратившим силу
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Северного  сельского поселения и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Северного сельского поселения

                                      А.П. Майзер
Приложение
 к постановлению Администрации

Северного сельского поселения
от 29.08.2022 № 54
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации

Северного сельского поселения
1. Общие положения
1.
Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее - правовой акт) и проектов нормативных правовых актов (далее - проект) Администрацией Северного сельского поселения.
2. Антикоррупционная экспертиза правовых актов  и проектов проводится согласно методике, определённой Правительством Российской Федерации.

3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов  и проектов проводится главным специалистом по обслуживанию и управлению бюджетными средствами, управляющим делами  и специалистом 1 категории по вопросам ЖКХ  (далее – уполномоченные лица).

2. Антикоррупционная экспертиза правового акта
4. Антикоррупционная экспертиза правовых актов Администрации Северного сельского поселения проводится при мониторинге действующих нормативных правовых актов на предмет их соответствия нормам законодательства Российской Федерации и Томской области и правоприменительной практике в правовом регулировании осуществления исполнительно-распорядительных полномочий по вопросам местного значения Северного  сельского поселения  и по вопросам переданных государственных полномочий.

5. Результаты антикоррупционной экспертизы правового акта оформляются в виде письменного ответа за подписью Главы муниципального образования.

6. В случае выявления коррупциогенных факторов при проведении плановой антикоррупционной экспертизы правового акта уполномоченное лицо составляет заключение.

7. В заключении по результатам проведенной плановой антикоррупционной экспертизы правового акта отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные о проводящем антикоррупционную экспертизу уполномоченном лице;

2) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

3) обозначение вида правового акта, заголовок (наименование), место и дата принятия (издания), номер правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу;

4) выводы о наличии коррупциогенных факторов в правовом акте;

5) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) правового акта, в которых коррупциогенные факторы выявлены;

6) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.

8. Заключение по результатам проведенной плановой антикоррупционной экспертизы правового акта в день его составления направляется уполномоченным лицом для устранения выявленных коррупциогенных факторов должностному лицу, осуществлявшему подготовку проекта.

9. Меры к устранению выявленных в правовом акте коррупциогенных факторов принимаются должностным лицом, осуществлявшим подготовку проекта:

1) не позднее чем в десятидневный срок со дня поступления требования в порядке  статьи 9.1 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

2) не позднее чем в тридцатидневный срок со дня получения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
3. Антикоррупционная экспертиза проекта

10. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится уполномоченным лицом в течение трёх рабочих дней со дня поступления к нему проекта.

11. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы проекта оформляются:

1) в виде заключения по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта в случае выявления коррупциогенных факторов;

2) в виде  визирования проекта правового акта с резолюцией «Проект прошел антикоррупционную экспертизу» в случае отсутствия коррупциогенных факторов.

12. В заключении по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные о проводящем антикоррупционную экспертизу уполномоченном лице;

2) наименование проекта;

3) выводы о наличии коррупциогенных факторов в проекте;

4) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) проекта, в которых коррупциогенные факторы выявлены;

5) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.

13. Заключение по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта в день его составления направляется уполномоченным лицом должностному лицу, осуществлявшему подготовку проекта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов в срок, установленный для подготовки проекта.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов

(проектов правовых актов)

14. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу правовых актов (проектов правовых актов).

15. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы правовых актов (проектов  правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.

16. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в правовом акте (проекте правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

17. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению муниципальным органом или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.